1

西昌市 8000 吨牛肉苦荞（5000 吨牛肉）搬迁建设项目

竣工环境保护验收意见

2020年3月11日，西昌市元农食品有限公司组织召开了西昌市8000吨牛肉苦

荞（5000吨牛肉）搬迁建设项目竣工环境保护验收会，会议成立了验收组，由业

主单位、验收监测单位和验收报告表编制单位及特邀专家组成（名单附后）。

根据《建设项目环境管理条例》（2017年修订）及《建设项目竣工环境保护

验收暂行办法》（国环规环评〔2017〕4号）等法律法规、《建设项目竣工环境

保护验收技术指南 污染影响类》（生态环境部公告2018年第9号）等技术规范，

验收组经过现场勘察，查阅核实了本项目建设、运营期环保工作落实情况，并对

照本项目环境影响评价报告和审批意见等要求，对本项目进行了竣工环保验收。

验收小组经过认真讨论，形成意见如下：

一、项目的基本情况

1、建设地点、规模、主要建设内容

西昌市元农食品有限公司 8000 吨牛肉苦荞（5000 吨牛肉）搬迁建设项目位

于西昌市小庙乡小庙村（成都-凉山工业园区），占地 19.7 亩；现分期建设了年

加工牛肉 5000 吨生产线，其中包括：生产车间及仓库用房 16958.76m2，非厂房

建筑面积 37363m2，并配套厂房内供配电、给排水、消防等公用辅助工程；共有

职工 28 人，一天一班 8小时工作制，全年工作 300 天。

2、建设过程及环保审批情况

2016 年 9 月，四川省国环环境工程咨询有限公司编制了本项目的环境影响

报告表；2016年 11月 5日，西昌市环境保护局对本项目环评以西环行审[2016]31

号文件作出批复；2016 年 9 月开工建设，2019 年 8 月竣工并投入生产。

2019 年 11 月 7～8 日，项目进行了现场验收监测工作；运营至今，项目无

环境污染投诉、违法或处罚记录。

3、投资情况

项目总投资 6200 万元，其中环保投资 160.5 万元，占总投资的 2.6％。

4、验收范围

本次验收的范围为 5000 吨牛肉加工项目的主体工程、辅助工程、公用工程、

2

环保设施及相关配套设施等。

二、工程变动情况

经现场调查，西昌市 8000 吨牛肉苦荞（5000 吨牛肉）搬迁建设项目属分期

建设，分期建设的建设地点、性质、规模、生产工艺及污染物治理措施，均与环

评报告和环评批复内容基本一致，无重大变动情况。

三、项目环保设施及措施落实情况

项目环保设施及措施基本已按环评要求建成和落实，建设的环保设施及采取

的环保措施有：

1、废水

废水进入污水处理站处理达标后，排入园区管网。

2、废气

（1）牛肉蒸煮、烘烤废气

牛肉蒸煮废气通过集气罩收集后，经 9m 高排气筒高空排放；牛肉烘烤废气

采用机械通风，无组织排放。

（2）食堂油烟

本项目食堂油烟采用油烟净化器处理后，高空排放。

（3）燃气锅炉废气

本项目有1台2t/h的燃气锅炉，使用天然气作为燃料，产生的废气由9m高排

气筒达标排放。

（4）污水处理站废气

本项目污水处理站为地埋式，加盖封闭、四周种植树木进行隔离，能实现达

标排放。

3、噪声

营运期的噪声源主要为生产车间的机械设备以及辅助工程设备，通过安装减

震垫、建筑物隔声、距离衰减等措施进行处置。

4、固体废物

项目产生的废包装材料外卖废品回收站；生活垃圾统一收集后，交由园区环

卫部门统一清运；污泥定期清掏，经厂区脱水后，交由园区环卫部门统一清运；

隔油池产生的油泥和浮渣量少，待一定量后交由具有危险废物处置资质的单位处

3

理；高盐度废水蒸发出来的结晶物，回用于锅炉制备软化水。

四、环保设施调试效果和工程建设对环境的影响

根据凉山州绿源环境科技有限公司编制的绿源检字﹝2019﹞第 0050 号检测

报告，验收监测结果如下：

1、废气

验收监测期间，锅炉废气能满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）

新建燃气锅炉排放浓度限值要求；食堂油烟排放浓度可达到《饮食业油烟排放标

准》（GB18483-2001）（试行）“表 2”中的标准限值要求；污水处理站无组织废

气能满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）二级标准限值要求。

食堂油烟的最大去除效率为 56%。

2、废水

验收监测期间，项目外排废水中所测各项污染因子的测定值，均能满足《肉

类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）“表 3”中肉制品加工一级标准限

值要求。

废水中 CODcr 的最大去除效率为 94%，BOD5的最大去除效率为 96.4%，NH3-N

的最大去除效率为 81.8%，动植物油的最大去除效率为 98.4%；去除效果较好。

3、噪声

验收监测期间，项目昼夜厂界噪声测定值均满足《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB12348-2008）中3类标准限值要求。

4、固体废物

项目固体废物处置措施经检查，均已按照环评报告和环评批复要求落实，符

合验收条件。

5、总量控制

本项目总量控制指标（ CODcr、NH3-N、SO2、 NOX）满足环评建议的污染物

总量控制指标要求。

综上所述，根据本次验收监测结果，项目营运期间废水、废气、噪声能够实

现达标排放，固体废物得到了有效处置，污染物排放总量在控制范围内，工程建

设对周边环境影响较小。

五、环保管理检查

4

5